
 

Area Territorio N. 54 del 15-04-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

54 

Data 

15-04-19 

Oggetto: GESTIONE DEL SERVIZIO DI MOBILITA' ALTERNATIVA IN 

CASCIA CAPOLUOGO. GARA SUA A127 - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA AL RTI COSTITUENDO BUSITALIA, AUTONOLEGGI 

ASTRA, TRASCO AUTONOLEGGI 

 

 

N.  408 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  quindici del mese di aprile ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- Che il Comune di Cascia è proprietario di un sistema di mobilità alternativa in Cascia 

capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio 

navetta da e per il santuario e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle 

violazioni in materia di sosta e di fermata e linea autobus urbana)  

- che tale sistema è a servizio della collettività e in particolare a servizio dei numerosi 

pellegrini che ogni anno provengono a Cascia e si recano al santuario di Santa Rita 

- che tale servizio non può essere assolto mediante gestione diretta, trattandosi di attività 

specializzata ad elevato costo di installazione e che quindi la totale assenza di personale 

specializzato e la limitatezza dei fondi disponibili, impongono il ricorso alla formula 

della concessione di gestione con pagamento di adeguato canone; 

 

DATO ATTO  

- che in data 14 luglio 2017 è scaduto il contratto novennale per la gestione del sistema 

di mobilità alternativa in Cascia capoluogo, affidata alla Fsbusitalia (ex Umbria TPL e 

mobilità); 

 

VISTO: 

- che i Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e 

servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'art.32 del D.Lgs n.267/2000, ove 

esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e 

avvalendosi dei competenti uffici, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 

Province, ai sensi della legge n.5 del 7 aprile 2014; 

- che in esecuzione delle disposizioni di cui all'art.33 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163, 

i Comuni appartenenti alla Provincia di Perugia hanno istituito una Stazione Unica 

Appaltante (SUA) per lo svolgimento delle attribuzioni di centrale di committenza per 

l'acquisizione di lavori, servizi e forniture per i Comuni associati nel rispetto delle 

disposizioni di legge; 

 



 

Area Territorio N. 54 del 15-04-2019 Pag. 2 

DATO ATTO 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 13.12.2017, il Comune di 

Cascia  ha individuato la Provincia di Perugia, come Stazione Unica Appaltante ai 

sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e dell’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i.; 

- che tale designazione risulta coerente con quanto attualmente previsto dall’art. 37, 

comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale se la stazione appaltante è un 

comune non capoluogo di provincia, lo stesso può procedere ricorrendo alla stazione 

unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, 

n. 56; 

 

RICHIAMATA la Convenzione stipulata tra il Comune di Cascia e la Provincia di 

Perugia  e considerato che, anche in base a quanto concordato nella predetta 

Convenzione, l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio 

rientra tra le competenze assegnate alla predetta Provincia in qualità di stazione unica 

appaltante; 

 

VISTO 

- che successivamente alla scadenza del precedente contratto novennale per la gestione 

del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo si è provveduto ad indire tre gare 

(Gara SUA A080 CIG 71294017D1 con scadenza 25.09.2017; Gara SUA A101, CIG 

7364805D56 con scadenza 16.03.2018; Gara SUA A107, CIG 7462223539 con 

scadenza 25.06.2018) che sono risultate deserte; 

 

VISTO 

- che con D.G. C. n.94 del 26/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stata dato atto 

d'indirizzo per l’indizione di apposita procedura di evidenza pubblica per l’affidamento 

del servizio di gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo 

(parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e 

per il santuario e linea autobus urbana) e per lo svolgimento delle funzioni di 

accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata, mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016; 

- che con lo stesso atto, la Giunta Comunale ha dato mandato al Responsabile dell'Area 

Territorio di adottare gli atti conseguenti;  

- che con propria Determinazione n. 158 del 02.10.2018 è stato adottato formale 

provvedimento per procedere all’affidamento della gestione del sistema di mobilità 

alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori 

trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) e per lo 

svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di 

fermata, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con 

aggiudicazione a favore della ditta che presenterà l'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi degli art. 95 del D.Lgs 50/2016 in base ai criteri di valutazione 

previsti nell’allegato capitolato d’oneri/contratto; 

- che con la medesima Determinazione è stato approvato il Capitolato d'oneri/contratto 

di appalto; 

 

DATO ATTO  
- che con PEC 11134 del 02.10.2018 tutta la documentazione è stata inviata alla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Perugia al fine di esperire specifica 

procedura di gara per l'individuazione della nuova ditta gestore del sistema di mobilità 

alternativa tramite procedura aperta di cui al D.lgs 50/2016; 



 

Area Territorio N. 54 del 15-04-2019 Pag. 3 

- che la Provincia ha provveduto alla pubblicazione della gara di che trattasi con 

scadenza della presentazione delle offerte in data 19.11.2018 ore 12.00; 

- che con Nota Prot. 12618 del 14.11.2018 la Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Perugia ha trasmesso a questo Ente la richiesta di proroga della scadenza del termine 

di presentazione delle offerte avanzata da una ditta; 

- che con Nota Prot. 12643 del 14.11.2018 il R.U.P., avendo ritenuto motivata la 

richiesta di cui sopra, ha ritenuto opportuno concedere una proroga di 15 giorni del 

termine di scadenza della presentazione delle offerte; 

- che, pertanto, la nuova scadenza è stata fissata per il giorno 03.12.2018 ore 12.00; 

 

VISTO il Verbale inerente la seduta di gara del giorno 24.01.2019 redatto dalla 

Commissione di gara da cui si evince che: 

-  è pervenuta una sola offerta e precisamente quella presentata dal RTI Costituendo 

BUSITALIA SITA Nord S.r.l. (Mandataria) - Autonoleggio Astra snc (Mandante) - 

Trasco Autonoleggi (Mandante) ottenendo un punteggio complessivo di 77/100 come di 

seguito indicato: 

 - Offerta tecnica: 47/70; 

 - Offerta economica: 30/30 avendo presentato un ribasso del 0,562% sulla base 

d'asta con un  importo pari a Euro 353.082,46, oltre a Euro 4.922,00 per oneri 

sicurezza, IVA di legge;  

- la suddetta offerta, non superando la soglia dei 4/5 sia per il punteggio assegnato 

all'elemento prezzo, sia per la somma dei punteggi assegnati agli altri elementi di 

valutazione, NON risulta anormalmente bassa; 

 

PRESO ATTO che con il medesimo Verbale la Commissione propone l'aggiudicazione 

del  servizio oggetto di gara in favore dell'unico concorrente, con una percentuale di 

ribasso offerta pari a 0,562% ed un importo corrispondente di Euro 353.082,46, oltre a 

Euro 4.922,00 per oneri sicurezza, IVA di legge; 

 

VISTA  

 la Determinazione n. 16 del 04.02.2019 con la quale è stato aggiudicato in via 

provvisoria il servizio di gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia 

capoluogo per (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, 

servizio navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) e per lo 

svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e 

di fermata al RTI Costituendo BUSITALIA SITA Nord S.r.l. (Mandataria) - 

Autonoleggio Astra snc (Mandante - Trasco Autonoleggi (Mandante)  nel 

rispetto delle condizioni previste dagli atti di gara, sotto tutte le riserve di legge;  

 la Nota Prot. N 4225 del 12.04.2019 avente ad oggetto " GARA SUA A127 - 

Affidamento in appalto dei servizi per la gesione del sistema di mobilità e sosta. 

Comunicazione espletamento delle verifiche artt. 80 e 83 d.lgs. 50/2016 -- 

Provincia di Perugia Prot 2019/0012273" con la quale la Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Perugia ha comunicato l'avvenuto espletamento 

delle verifiche dei requisiti in ordine generale (art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.) in capo alle Ditte del RTI Costituendo BUSITALIA SITA Nord S.r.l. 

(Mandataria) - Autonoleggio Astra snc (Mandante - Trasco Autonoleggi 

(Mandante);  

 

TENUTO CONTO che per le verifiche dei requisiti delle ditte del costituendo RTI è 

stata richiesta la certificazione antimafia alle Prefetture territorialmente competenti; 

 



 

Area Territorio N. 54 del 15-04-2019 Pag. 4 

DATO ATTO che nel termine previsto di giorni trenta non e’ pervenuta la richiesta 

certificazione antimafia per nessuna delle ditte del costituendo RTI; 

 

TENUTO CONTO che in base al D.lgs 159/2011 le Stazioni Appaltanti procedono 

anche in assenza delle informazioni antimafia ma in tali casi, i contratti, i contributi, i 

finanziamenti, le agevolazioni ed erogazioni sono corrisposti sotto condizione 

risolutiva. (art. 92, commi 2 e 3 del D.Lgs 159/2011; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che con la sopracitata Determinazione n. 16 del 

04.02.2019, si è proceduto all'impegno di spesa relativo all'affidamento del servizio di 

gestione di mobilità alternativa considerando erroneamente l'IVA al 22% invece che 10 

%, valore applicato nei servizi analoghi a quello oggetto di appalto;  

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 29 del 21.02.2019 con la quale si è già proceduto 

ad una riduzione dell'impegno di spesa prevista per l'anno 2019 da € 219.000,00 a € 

172.440,00; 

 

RITENUTO  

 di dover procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di gestione del 

sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, 

scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e 

linea autobus urbana) e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle 

violazioni in materia di sosta e di fermata al RTI Costituendo BUSITALIA 

SITA Nord S.r.l. (Mandataria) - Autonoleggio Astra snc (Mandante - Trasco 

Autonoleggi (Mandante) nel rispetto delle condizioni previste dagli atti di gara; 

 di dover ridurre l'importo dell'impegno di spesa n. 95/2019 imputato al  Cap. 

2122  art. 09 cod. 10.05-1.03.02.15.012 del corrente esercizio finanziario come 

di seguito specificato: 

 nel 2019 da 172.440,00 a € 145.000,00 con una riduzione dell'impegno 

pari a € 27.440,00; 

 nel 2020 da 219.000,00 a € 207.000,00 con una riduzione dell'impegno 

pari a € 12.000,00; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e  184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l’impegno della spesa e la liquidazione della stessa  é attribuita al Responsabile del 

Servizio interessato, il quale provvede ad adottare apposita determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI PRENDERE ATTO della Nota Prot. N 4225 del 12.04.2019 avente ad 

oggetto " GARA SUA A127 - Affidamento in appalto dei servizi per la gesione 

del sistema di mobilità e sosta. Comunicazione espletamento delle verifiche artt. 

80 e 83 d.lgs. 50/2016 -- Provincia di Perugia Prot 2019/0012273" con la quale 

la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Perugia ha comunicato 

l'avvenuto espletamento delle verifiche dei requisiti in ordine generale (art. 80 

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.) in capo alle Ditte del RTI Costituendo BUSITALIA 



 

Area Territorio N. 54 del 15-04-2019 Pag. 5 

SITA Nord S.r.l. (Mandataria) - Autonoleggio Astra snc (Mandante - Trasco 

Autonoleggi (Mandante); 

 

2) DI AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di gestione del sistema di 

mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, 

ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea autobus 

urbana) e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in 

materia di sosta e di fermata al RTI Costituendo BUSITALIA SITA Nord S.r.l. 

(Mandataria) - Autonoleggio Astra snc (Mandante - Trasco Autonoleggi 

(Mandante) nel rispetto delle condizioni previste dagli atti di gara; 

 

3) DI STABILIRE che il contratto potrà essere sottoscritto entro i termini previsti 

dall'art. 2 del D.lgs 50/2016, previa presentazione da parte del RTI costituendo 

dell'atto costitutivo 

 

4) DI RIDURRE l'importo dell'impegno di spesa n. 95/2019 imputato al  Cap. 

2122  art. 09 cod. 10.05-1.03.02.15.012 del corrente esercizio finanziario come 

di seguito specificato: 

 nel 2019 da 172.440,00 a € 145.000,00 con una riduzione dell'impegno 

pari a € 27.440,00; 

 nel 2020 da 219.000,00 a € 207.000,00 con una riduzione dell'impegno 

pari a € 12.000,00; 

 

5) DI DARE ATTO che per la certificazione antimafia delle ditte del RTI 

costituendo sono decorsi i 30 giorni, dalla data di richiesta, previsti per il rilascio 

pertanto, decorso detto termine, si procede in assenza della comunicazione 

antimafia, previa acquisizione dell’autocertificazione ex art. 89 D. Lgs 159/2011 

e sotto condizione risolutiva, di cui all’art. 92, commi 2 e 3 del D.Lgs 159/2011; 

 

6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile 

del Servizio finanziario; 

 

7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 

giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 
54 

 



 

Area Territorio N. 54 del 15-04-2019 Pag. 6 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-05-19 al 29-05-19 Registro Albo pretorio n. 673 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-05-19                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


